
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 환경정책과
정책: 친환경 청정도시 기반조성
단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

환경관리본부 환경정책과 24,559,636 24,591,529 △31,893

국 14,075,312 14,075,312 0

균 750,120 750,120 0

기 261,000 261,000 0

도 358,867 358,867 0

시 9,114,337 9,146,230 △31,893

친환경 청정도시 기반조성 20,717,735 20,722,066 △4,331

국 13,976,312 13,976,312 0

도 4,131 4,131 0

시 6,737,292 6,741,623 △4,331

환경도시 조성 20,717,735 20,722,066 △4,331

국 13,976,312 13,976,312 0

도 4,131 4,131 0

시 6,737,292 6,741,623 △4,331

하천오염도 검사 및 관리 23,700 25,031 △1,331

201 일반운영비 3,700 5,031 △1,331

01 사무관리비 3,700 5,031 △1,331

◎물놀이지역 수질검사 수수료
3,700 5,031 △1,331

토양오염예방 및 관리 868 3,868 △3,000

201 일반운영비 328 3,328 △3,000

01 사무관리비 328 3,328 △3,000

◎토양오염사고시 오염도검사 수수료
328 3,328 △3,000

자연과 공존하는 생태도시 구현 3,327,754 3,370,384 △42,630

국 99,000 99,000 0

균 750,120 750,120 0

기 261,000 261,000 0

도 354,736 354,736 0

시 1,862,898 1,905,528 △42,630

생태도시 환경조성 2,693,288 2,735,918 △42,630

국 99,000 99,000 0

균 750,120 750,120 0

기 261,000 261,000 0

도 354,736 354,736 0

시 1,228,432 1,271,062 △42,630

야생동·식물 보호업무 추진 121,306 116,306 5,000

301 일반보전금 40,000 35,000 5,000

14 기타보상금 40,000 35,000 5,000

◎야생동물 구조요원 실비보상 40,000 35,000 5,000

○구조 후 센터 인계 32,500 30,000 2,500

○출동 후 센터 미 인계
7,500 5,000 2,500

3,700,000원

328,000원

50,000원*650건

25,000원*300건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 환경정책과
정책: 자연과 공존하는 생태도시 구현
단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

야생동물 피해예방 1,900 6,000 △4,100

201 일반운영비 1,900 6,000 △4,100

02 공공운영비 1,900 6,000 △4,100

◎야생동물 피해예방 퇴치기 유지관리비
1,900 6,000 △4,100

야생동물 피해방지단 지원 217,000 225,000 △8,000

도 36,000 36,000 0

시 181,000 189,000 △8,000

201 일반운영비 46,000 54,000 △8,000

도 6,000 6,000 0

시 40,000 48,000 △8,000

01 사무관리비 25,000 33,000 △8,000

◎이동식 사체처리비 0 8,000 △8,000

공중화장실 점검 및 지원 10,500 13,600 △3,100

201 일반운영비 10,500 13,600 △3,100

01 사무관리비 10,000 13,100 △3,100

◎수세식 이동식화장실 임대
10,000 13,100 △3,100

화장실 환경개선사업 133,450 165,880 △32,430

도 39,000 39,000 0

시 94,450 126,880 △32,430

201 일반운영비 3,450 35,880 △32,430

02 공공운영비 3,450 35,880 △32,430

◎화장실 여성안심비상벨 통신비
3,450 35,880 △32,430

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 393,185 378,117 15,068

인력운영비 333,455 318,387 15,068

인건비 333,455 318,387 15,068

101 인건비 328,266 313,198 15,068

01 보수 279,100 261,100 18,000

◎시간외근무수당(일반직)
279,100 261,100 18,000

02 기타직보수 4,000 6,932 △2,932

◎시간외근무수당(일반임기제)
2,500 5,014 △2,514

◎시간외근무수당(청원경찰)
1,500 1,918 △418

1,900,000원

0원

10,000,000원

23,000원*75개소*2월

279,100,000원

2,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 효율적·능동적 기후변화 대응 (단위:천원)

환경관리본부 기후대기과 101,278,781 101,846,768 △567,987

국 61,465,022 59,576,022 1,889,000

균 165,000 165,000 0

기 274,100 315,100 △41,000

도 10,714,220 10,488,220 226,000

시 28,660,439 31,302,426 △2,641,987

맑고 깨끗한 대기환경 조성 95,090,691 97,068,013 △1,977,322

국 61,307,732 59,418,732 1,889,000

균 165,000 165,000 0

기 274,100 315,100 △41,000

도 10,714,220 10,488,220 226,000

시 22,629,639 26,680,961 △4,051,322

효율적·능동적 기후변화 대응 684,370 795,370 △111,000

기 274,100 315,100 △41,000

시 410,270 480,270 △70,000

기후변화대책 추진 129,970 158,970 △29,000

201 일반운영비 36,970 54,970 △18,000

01 사무관리비 36,970 54,970 △18,000

◎온실가스 배출권 거래제 검증수수료
36,000 54,000 △18,000

207 연구개발비 89,000 100,000 △11,000

01 연구용역비 89,000 100,000 △11,000

◎2022년도 온실가스 배출량 명세서 작성
18,000 20,000 △2,000

◎2023년도 온실가스 배출권 산정계획 작성
18,000 20,000 △2,000

◎제3차 청주시 기후위기 적응대책 수립
53,000 60,000 △7,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 217,200 299,200 △82,000

기 107,000 148,000 △41,000

시 110,200 151,200 △41,000

301 일반보전금 214,000 296,000 △82,000

기 107,000 148,000 △41,000

시 107,000 148,000 △41,000

14 기타보상금 214,000 296,000 △82,000

◎탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 214,000 296,000 △82,000

○인센티브 지급(개인)
184,000 266,000 △82,000

기 92,000 133,000 △41,000

시 92,000 133,000 △41,000

쾌적한 대기환경 기반 조성 9,521,058 9,541,968 △20,910

국 7,040,102 7,040,102 0

균 165,000 165,000 0

도 417,280 417,280 0

18,000,000원*2회

18,000,000원*1회

18,000,000원*1회

53,000,000원*1회

10,000원*18,400세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 쾌적한 대기환경 기반 조성 (단위:천원)

시 1,898,676 1,919,586 △20,910

군소음 피해보상금 지급 4,561,931 4,581,274 △19,343

국 4,452,802 4,452,802 0

시 109,129 128,472 △19,343

101 인건비 24,052 27,588 △3,536

04 기간제근로자등보수 24,052 27,588 △3,536

◎군소음 보상업무 기간제근로자 21,276 24,812 △3,536

○기본급 20,476 24,012 △3,536

201 일반운영비 59,017 70,884 △11,867

02 공공운영비 51,933 63,800 △11,867

◎우편요금 51,933 63,800 △11,867

○등기 43,133 55,000 △11,867

405 자산취득비 26,060 30,000 △3,940

01 자산및물품취득비 26,060 30,000 △3,940

◎소음측정기 26,060 30,000 △3,940

지역소음대책심의위원회 운영 833 2,400 △1,567

201 일반운영비 833 2,400 △1,567

01 사무관리비 833 2,400 △1,567

◎위원회 참석수당 833 2,400 △1,567

미세먼지로부터 안전한 환경 조성 84,885,263 86,730,675 △1,845,412

국 54,267,630 52,378,630 1,889,000

도 10,296,940 10,070,940 226,000

시 20,320,693 24,281,105 △3,960,412

청주시 미세먼지 관리 대책 위원회 운영 848 3,200 △2,352

201 일반운영비 848 3,200 △2,352

01 사무관리비 848 3,200 △2,352

◎위원회 참석수당 848 3,200 △2,352

환경종합상황실 운영 178,000 198,450 △20,450

201 일반운영비 135,250 155,700 △20,450

01 사무관리비 56,500 67,200 △10,700

◎미세먼지 경보제 및 비상저감조치 홍보 2,000 5,500 △3,500

○홍보물 0 3,000 △3,000

○현수막 2,000 2,500 △500

◎대기환경측정망 정도검사비
51,300 58,500 △7,200

02 공공운영비 78,750 88,500 △9,750

◎대기오염전광판 운영비(대형) 37,110 40,460 △3,350

○유지관리비 23,310 26,660 △3,350

-사직대로(양면) 15,720 18,240 △2,520

-오창과학단지(단면)
7,590 8,420 △830

◎미세먼지 알리미 신호등 운영비 2,840 9,240 △6,400

20,475,130원

43,132,080원

26,059,380원

833,000원

848,000원

0원

50,000원*40개

5,700,000원*9개소

15,720,000원*1개소

7,590,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

○유지관리비 800 7,200 △6,400

대기오염관리 288,320 322,080 △33,760

201 일반운영비 288,320 322,080 △33,760

01 사무관리비 230,240 264,000 △33,760

◎대기환경개선 살수차 임차
230,240 264,000 △33,760

자동차 운행제한 60,850 67,700 △6,850

201 일반운영비 60,850 67,700 △6,850

02 공공운영비 59,500 66,350 △6,850

◎우편요금 6,650 13,500 △6,850

○일반 2,400 6,000 △3,600

○등기 4,250 7,500 △3,250

저공해차 구매지원(전기승용) 23,065,000 22,960,000 105,000

국 11,555,000 11,480,000 75,000

도 4,622,000 4,592,000 30,000

시 6,888,000 6,888,000 0

402 민간자본이전 23,065,000 22,960,000 105,000

국 11,555,000 11,480,000 75,000

도 4,622,000 4,592,000 30,000

시 6,888,000 6,888,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,065,000 22,960,000 105,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(승용)
23,065,000 22,960,000 105,000

국 11,555,000 11,480,000 75,000

도 4,622,000 4,592,000 30,000

시 6,888,000 6,888,000 0

저공해차 구매지원(전기화물) 21,430,000 19,152,000 2,278,000

국 14,136,000 12,096,000 2,040,000

도 1,649,200 1,411,200 238,000

시 5,644,800 5,644,800 0

402 민간자본이전 21,430,000 19,152,000 2,278,000

국 14,136,000 12,096,000 2,040,000

도 1,649,200 1,411,200 238,000

시 5,644,800 5,644,800 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,430,000 19,152,000 2,278,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(소형화
물) 21,430,000 19,152,000 2,278,000

국 14,136,000 12,096,000 2,040,000

도 1,649,200 1,411,200 238,000

시 5,644,800 5,644,800 0

저공해차 구매지원(전기승합중형) 280,000 700,000 △420,000

국 140,000 350,000 △210,000

도 28,000 70,000 △42,000

200,000원*4개소

230,240,000원

400원*6,000통

2,500원*1,700통

23,065,000,000원

21,430,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

시 112,000 280,000 △168,000

402 민간자본이전 280,000 700,000 △420,000

국 140,000 350,000 △210,000

도 28,000 70,000 △42,000

시 112,000 280,000 △168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 700,000 △420,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(승합중
형) 280,000 700,000 △420,000

국 140,000 350,000 △210,000

도 28,000 70,000 △42,000

시 112,000 280,000 △168,000

전기이륜차보급사업 128,000 160,000 △32,000

국 64,000 80,000 △16,000

시 64,000 80,000 △16,000

402 민간자본이전 128,000 160,000 △32,000

국 64,000 80,000 △16,000

시 64,000 80,000 △16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,000 160,000 △32,000

◎민간보급용 전기이륜차 구입 지원
128,000 160,000 △32,000

국 64,000 80,000 △16,000

시 64,000 80,000 △16,000

저공해차 구매지원(수소승용) 10,970,000 12,730,000 △1,760,000

국 8,550,000 8,550,000 0

도 836,000 836,000 0

시 1,584,000 3,344,000 △1,760,000

402 민간자본이전 10,970,000 12,730,000 △1,760,000

국 8,550,000 8,550,000 0

도 836,000 836,000 0

시 1,584,000 3,344,000 △1,760,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,970,000 12,730,000 △1,760,000

◎수소전기차 구입 지원
10,970,000 12,730,000 △1,760,000

국 8,550,000 8,550,000 0

도 836,000 836,000 0

시 1,584,000 3,344,000 △1,760,000

저공해차 구매지원(수소고상버스) 17,297,000 19,250,000 △1,953,000

국 14,300,000 14,300,000 0

도 1,485,000 1,485,000 0

시 1,512,000 3,465,000 △1,953,000

402 민간자본이전 17,297,000 19,250,000 △1,953,000

국 14,300,000 14,300,000 0

도 1,485,000 1,485,000 0

시 1,512,000 3,465,000 △1,953,000

140,000,000원*2대

1,600,000원*80대

10,970,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,297,000 19,250,000 △1,953,000

◎수소고상버스 구입 지원
17,297,000 19,250,000 △1,953,000

국 14,300,000 14,300,000 0

도 1,485,000 1,485,000 0

시 1,512,000 3,465,000 △1,953,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원) 8,340,045 8,340,045 0

국 4,158,780 4,158,780 0

도 1,247,634 1,247,634 0

시 2,933,631 2,933,631 0

402 민간자본이전 8,317,560 8,317,560 0

국 4,158,780 4,158,780 0

도 1,247,634 1,247,634 0

시 2,911,146 2,911,146 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,317,560 8,317,560 0

◎노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
2,932,800 3,998,400 △1,065,600

국 1,466,400 1,999,200 △532,800

도 439,920 599,760 △159,840

시 1,026,480 1,399,440 △372,960

◎노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
5,228,100 4,162,500 1,065,600

국 2,614,050 2,081,250 532,800

도 784,215 624,375 159,840

시 1,829,835 1,456,875 372,960

행정운영경비(환경관리본부 기후대기과) 191,714 196,544 △4,830

국 157,290 157,290 0

시 34,424 39,254 △4,830

기본경비 34,424 39,254 △4,830

기본경비 34,424 39,254 △4,830

202 여비 8,000 12,830 △4,830

01 국내여비 8,000 12,830 △4,830

◎국내여비(기준경비) 8,000 12,830 △4,830

재무활동(환경관리본부 기후대기과) 5,996,376 4,582,211 1,414,165

보전지출 5,996,376 4,582,211 1,414,165

반환금 기타 5,996,376 4,582,211 1,414,165

802 반환금기타 5,996,376 4,582,211 1,414,165

01 국고보조금반환금 5,384,887 4,169,632 1,215,255

◎2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 1,158,564 0 1,158,564

○집행잔액 1,140,736 0 1,140,736

○이자 17,828 0 17,828

◎2021년 가정용 저녹스 보일러 보급사업 이자
33 0 33

17,297,000,000원

1,600,000원*1,833대

3,700,000원*1,413대

8,000,000원

1,140,736,000원

17,828,000원

33,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 재무활동(환경관리본부 기후대기과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 가정용 저녹스 보일러 보급사업 56,632 0 56,632

○집행잔액 55,920 0 55,920

○이자 712 0 712

◎2022년 천연가스버스 구입 지원 이자
26 0 26

02 시ㆍ도비보조금반환금 611,489 412,579 198,910

◎2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 187,568 0 187,568

○집행잔액 182,966 0 182,966

○이자 4,602 0 4,602

◎2021년 가정용 저녹스 보일러 보급사업 이자
7 0 7

◎2022년 가정용 저녹스 보일러 보급사업 11,327 0 11,327

○집행잔액 11,184 0 11,184

○이자 143 0 143

◎2022년 천연가스버스 구입 지원 이자
8 0 8

55,920,000원

712,000원

25,690원

182,966,000원

4,602,000원

7,000원

11,184,000원

143,000원

7,730원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

환경관리본부 자원정책과 46,501,427 46,852,408 △350,981

국 3,417,500 2,277,500 1,140,000

도 2,486,300 1,508,300 978,000

시 40,597,627 43,066,608 △2,468,981

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 45,913,443 46,282,587 △369,144

국 3,417,500 2,277,500 1,140,000

도 2,486,300 1,508,300 978,000

시 40,009,643 42,496,787 △2,487,144

365 깨끗한 청주 18,969,997 21,554,270 △2,584,273

도 30,000 30,000 0

시 18,939,997 21,524,270 △2,584,273

생활쓰레기 처리 15,360,713 17,944,986 △2,584,273

201 일반운영비 1,092,945 1,220,090 △127,145

02 공공운영비 1,047,855 1,175,000 △127,145

◎폐기물처분부담금 1,047,855 1,175,000 △127,145

○소각 737,083 800,000 △62,917

○매립 310,772 375,000 △64,228

301 일반보전금 150,290 155,540 △5,250

14 기타보상금 140,290 145,540 △5,250

◎로드킬 동물사체 처리보상금 117,250 122,500 △5,250

○읍면지역 77,500 82,750 △5,250

307 민간이전 13,801,320 16,253,198 △2,451,878

05 민간위탁금 13,801,320 16,253,198 △2,451,878

◎생활폐기물 수집운반 대행수수료
13,800,000 16,251,878 △2,451,878

폐자원 선순환 기반조성 21,189,407 18,974,278 2,215,129

국 2,227,500 1,087,500 1,140,000

도 1,628,000 650,000 978,000

시 17,333,907 17,236,778 97,129

음식물류 폐기물 처리 및 감량 11,739,974 14,366,025 △2,626,051

201 일반운영비 436,881 422,361 14,520

01 사무관리비 117,220 102,700 14,520

◎음식물류폐기물 처리수수료 납부필증 유인
103,620 89,100 14,520

301 일반보전금 128,713 191,664 △62,951

14 기타보상금 128,713 191,664 △62,951

◎공동주택 음식물류폐기물 처리수수료 징수
대행 보상금 128,713 191,664 △62,951

307 민간이전 11,104,380 13,682,000 △2,577,620

05 민간위탁금 11,104,380 13,682,000 △2,577,620

◎음식물류폐기물 수집운반 민간대행수수료
10,500,000 13,000,000 △2,500,000

◎음식물류 민간위탁처리수수료
604,380 682,000 △77,620

737,082,850원

310,771,570원

25,000원*3,100건

13,800,000,000원

33원*3,140,000매

128,712,170원

10,500,000,000원

143,900원*4,200톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

재활용 활성화와 1회용품 사용규제 870,259 980,752 △110,493

307 민간이전 740,299 850,792 △110,493

05 민간위탁금 740,299 850,792 △110,493

◎300세대 미만 공동주택 폐비닐·플라스틱처
리 민간대행수수료 282,795 327,359 △44,564

◎공동주택 폐비닐처리 민간대행수수료
457,504 523,433 △65,929

음식물류폐기물 개별계량기 설치사업 200,000 247,889 △47,889

401 시설비및부대비 200,000 247,889 △47,889

01 시설비 200,000 247,889 △47,889

◎음식물류폐기물 개별계량기 설치
173,511 221,400 △47,889

청주시 재활용선별센터 신축사업 716,667 0 716,667

국 215,000 0 215,000

도 150,500 0 150,500

시 351,167 0 351,167

401 시설비및부대비 716,667 0 716,667

국 215,000 0 215,000

도 150,500 0 150,500

시 351,167 0 351,167

01 시설비 712,180 0 712,180

◎청주시 재활용선별센터 신축사업
712,180 0 712,180

국 215,000 0 215,000

도 150,500 0 150,500

시 346,680 0 346,680

03 시설부대비 4,487 0 4,487

◎청주시 재활용선별센터 신축사업 시설부대
비 4,487 0 4,487

청주시 노후 재활용선별센터 신축사업 6,083,333 0 6,083,333

국 1,825,000 0 1,825,000

도 1,277,500 0 1,277,500

시 2,980,833 0 2,980,833

401 시설비및부대비 6,083,333 0 6,083,333

국 1,825,000 0 1,825,000

도 1,277,500 0 1,277,500

시 2,980,833 0 2,980,833

01 시설비 6,068,163 0 6,068,163

◎청주시 노후 재활용선별센터 신축사업
6,068,163 0 6,068,163

국 1,825,000 0 1,825,000

도 1,277,500 0 1,277,500

시 2,965,663 0 2,965,663

03 시설부대비 15,170 0 15,170

282,795,000원

457,504,000원

173,511,000원

712,180,000원

4,487,000원

6,068,163,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

◎청주시 노후 재활용선별센터 신축사업 시
설부대비 15,170 0 15,170

재활용품 수집인 지원사업 7,562 8,000 △438

301 일반보전금 7,562 8,000 △438

14 기타보상금 7,562 8,000 △438

◎재활용품 수집인 지원사업 7,562 8,000 △438

○안전조끼 3,770 4,000 △230

○반사테이프 및 반사경
3,792 4,000 △208

다회용기 활성화 및 회수시스템 구축 200,000 2,000,000 △1,800,000

국 100,000 1,000,000 △900,000

도 50,000 500,000 △450,000

시 50,000 500,000 △450,000

201 일반운영비 5,000 100,000 △95,000

국 2,500 50,000 △47,500

도 1,250 25,000 △23,750

시 1,250 25,000 △23,750

01 사무관리비 5,000 100,000 △95,000

◎다회용기 활성화 홍보 및 인식 개선
5,000 100,000 △95,000

국 2,500 50,000 △47,500

도 1,250 25,000 △23,750

시 1,250 25,000 △23,750

206 재료비 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

도 0 12,500 △12,500

시 0 12,500 △12,500

01 재료비 0 50,000 △50,000

◎장례식장 다회용기 구입 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

도 0 12,500 △12,500

시 0 12,500 △12,500

301 일반보전금 195,000 850,000 △655,000

국 97,500 425,000 △327,500

도 48,750 212,500 △163,750

시 48,750 212,500 △163,750

14 기타보상금 195,000 850,000 △655,000

◎다회용기 사용 활성화 인센티브 지원
100,000 600,000 △500,000

국 50,000 300,000 △250,000

도 25,000 150,000 △125,000

시 25,000 150,000 △125,000

◎장례식장 다회용기 세척비 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

15,170,000원

18,850원*200벌

3,160원*1,200개

5,000,000원

0원

100,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

도 0 12,500 △12,500

시 0 12,500 △12,500

◎1회용 컵 없는 에코시네마 만들기
95,000 200,000 △105,000

국 47,500 100,000 △52,500

도 23,750 50,000 △26,250

시 23,750 50,000 △26,250

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 250,000 △250,000

시 0 250,000 △250,000

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

◎다회용기 IoT회수함 설치 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 250,000 △250,000

시 0 250,000 △250,000

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 517,840 499,677 18,163

보전지출 517,840 499,677 18,163

반환금 기타 517,840 499,677 18,163

802 반환금기타 517,840 499,677 18,163

01 국고보조금반환금 461,633 443,588 18,045

◎2022년 농촌폐비닐 수거보상금 12,553 0 12,553

○집행잔액 12,500 0 12,500

○이자 53 0 53

◎2022년 공동집하장 확충 지원 3,512 0 3,512

○집행잔액 3,489 0 3,489

○이자 23 0 23

◎2022년 도로재비산먼지 저감사업 1,744 0 1,744

○집행잔액 1,109 0 1,109

○이자 635 0 635

◎다회용기 활성화 및 회수 시스템 구축 236 0 236

○이자 236 0 236

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,207 56,089 118

◎다회용기 활성화 및 회수 시스템 구축 118 0 118

○이자 118 0 118

95,000,000원

0원

12,499,700원

52,160원

3,489,000원

22,940원

1,108,750원

634,840원

236,000원

118,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 자원관리과
정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영
단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

환경관리본부 자원관리과 39,345,253 40,189,944 △844,691

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 32,387,063 33,186,754 △799,691

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 31,669,511 32,469,202 △799,691

청주권광역소각시설 관리 12,649,000 13,349,000 △700,000

307 민간이전 7,640,000 8,340,000 △700,000

05 민간위탁금 7,640,000 8,340,000 △700,000

◎생활(대형)폐기물 위탁처리
7,640,000 8,340,000 △700,000

원활한 매립장 운영관리 4,992,965 5,042,965 △50,000

201 일반운영비 356,625 406,625 △50,000

01 사무관리비 226,199 226,199 0

◎매립장 환경오염도검사 수수료 144,034 149,034 △5,000

○사용종료매립장 주변 오염 우려지역 토양
검사 40,724 45,724 △5,000

◎청주시 제2매립장 이사비용
5,000 0 5,000

02 공공운영비 130,426 180,426 △50,000

◎장비유류대 24,940 32,940 △8,000

◎차량선박비 24,600 27,600 △3,000

○화물차 18,500 21,500 △3,000

◎후기리 제2매립장 준공 전 유지관리비용 26,637 65,637 △39,000

○전기요금(우수펌프 가동)
21,658 26,658 △5,000

○CCTV전용회선 통신요금 822 3,822 △3,000

○상수도 사용료 990 18,990 △18,000

○하수도 사용료(생활오수 처리비용)
43 13,043 △13,000

온실가스 배출권거래제 배출권 매입 148,780 198,471 △49,691

308 자치단체등이전 148,780 198,471 △49,691

12 기타부담금 148,780 198,471 △49,691

◎온실가스 배출권거래제 배출권 매입비용
148,780 198,471 △49,691

행정운영경비(환경관리본부 자원관리과) 1,197,048 1,242,048 △45,000

인력운영비 1,145,431 1,190,431 △45,000

인건비 1,145,431 1,190,431 △45,000

101 인건비 1,081,528 1,126,528 △45,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,081,528 1,126,528 △45,000

◎환경공무직 1,081,528 1,126,528 △45,000

○기본급 203,062 211,062 △8,000

-19년이상~20년미만 106,696 114,696 △8,000

○정액수당 63,955 98,955 △35,000

-정근수당가산금 7,920 10,920 △3,000

-휴일근무수당 34,195 66,195 △32,000

7,640,000,000원

40,724,000원

5,000,000원

24,940,000원

18,500,000원

21,658,000원

822,000원

990,000원

43,000원

148,780,000원

106,696,000원

7,920,000원

34,195,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원관리과
정책: 행정운영경비(환경관리본부 자원관리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○복리후생비 34,072 36,072 △2,000

-명절휴가비 22,312 24,312 △2,00022,312,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 하수정책과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 비점오염원 관리 (단위:천원)

환경관리본부 하수정책과 19,924,244 20,052,544 △128,300

국 2,081,550 2,481,550 △400,000

도 999,525 999,285 240

시 16,843,169 16,571,709 271,460

맑고 깨끗한 수질관리 4,573,100 4,673,100 △100,000

국 2,081,550 2,481,550 △400,000

도 997,425 997,185 240

시 1,494,125 1,194,365 299,760

비점오염원 관리 1,913,600 2,013,600 △100,000

국 756,800 1,156,800 △400,000

도 600,000 599,760 240

시 556,800 257,040 299,760

저탄소 그린산업단지 조성사업 1,913,600 2,013,600 △100,000

국 756,800 1,156,800 △400,000

도 600,000 599,760 240

시 556,800 257,040 299,760

401 시설비및부대비 1,913,600 2,013,600 △100,000

국 756,800 1,156,800 △400,000

도 600,000 599,760 240

시 556,800 257,040 299,760

01 시설비 1,913,600 2,013,600 △100,000

◎저탄소 그린산업단지 조성사업
1,913,600 2,013,600 △100,000

국 756,800 1,156,800 △400,000

도 600,000 599,760 240

시 556,800 257,040 299,760

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 15,305,336 15,333,636 △28,300

내부거래지출 15,304,698 15,332,998 △28,300

내부거래지출 15,304,698 15,332,998 △28,300

701 기타회계등전출금 15,304,698 15,332,998 △28,300

01 기타회계전출금 6,778,850 6,807,150 △28,300

◎빗물이용시설 설치사업 추진(수질개선특별
회계) 71,700 100,000 △28,300

1,913,600,000원

71,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 하수처리과
정책: 하수처리시설 운영관리
단위: 내수가축분뇨처리시설 운영관리 (단위:천원)

환경관리본부 하수처리과 2,391,815 2,403,540 △11,725

하수처리시설 운영관리 2,391,815 2,403,540 △11,725

내수가축분뇨처리시설 운영관리 2,391,815 2,403,540 △11,725

내수가축분뇨처리시설 운영관리 2,391,815 2,403,540 △11,725

401 시설비및부대비 271,815 283,540 △11,725

01 시설비 271,815 283,540 △11,725

◎내수가축분뇨처리시설 고액분리기 오버홀
17,780 19,800 △2,020

◎내수가축분뇨처리시설 협잡물종합처리기
현장조작반 오버홀 16,130 17,840 △1,710

◎내수가축분뇨처리시설 가압부상조 개선사
업 15,200 16,700 △1,500

◎내수가축분뇨처리시설 생물반응조 내 수중
포기기 수선 35,030 37,000 △1,970

◎내수가축분뇨처리시설 옥상방수공사
65,475 70,000 △4,525

17,780,000원

16,130,000원

15,200,000원

35,030,000원

65,475,000원


